
Více se dozvíš
na smarty.cz

* Nabídka platí na vybrané produkty u vybraných prodejců od 30. října do 26. listopadu 2023 nebo do vyprodání zásob.
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PředNáprstkovýmmuzeem, kam se dalo v sobotu, jako i do dalších institucí, jít zdarma,
byli lidé vmaskách v rámci známéhomexického svátku. Snímek poslal čtenář Ivan Štěpán.
inzerce

Fotka týdne
ze Dne mrtvých

Svět o víkendu zasáhla
zpráva o smrti herce
Matthewa Perryho, který
byl známý jako Chandler
ze seriálu Přátelé. STRANA 9
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Odborníci radí vzdě-
lávat sebe a okolí
kvůli možnému zneu-
žití AI.
Umělá inteligence známá
také pod zkratkou AI hýbe
společností po celém světě.
Někteří se s ní učí pracovat
a využívají ji ve svůj pro-
spěch, jiní se jí bojí a někte-
rým dokáže ublížit.
V poslední době se na inter-

netu objevily případy, kdy
lidé na sociálních sítích našli
své nahé fotografie. Nejedna-
lo se však o ukradené sním-
ky, někdo je uměle vygenero-
val pomocí AI. Podobná situa-
ce se stala ve španělském
městě Almendralejo, kde své
nahé fotky vídalo na interne-
tu přes dvacet mladých dí-
vek. Ukázalo se, že snímky vy-
tvořilo jedenáct lidí právě po-
mocí technologie AI. Měli by-
chom si na umělou inteligen-

ci dávat pozor? Podle obchod-
ního ředitele digitální agentu-
ry Ler Studio Tomáše Zadáka
je důležité si uvědomit, že
dnešní AI není umělá inteli-
gence ve správném slova
smyslu. „Jedná se pouze o vel-
kou databázi dat, se kterou
když pracujete, už se může
zdát, že se jedná o AI. Jako
u každé nové technologie,
i zde je prostor pro zneužití,
hlavně co se týče autorských
práv,“ komentuje Zadák.

Musíme rozumětmédiím
Podle generálního ředitele
kreativní agentury Fairy Tai-
lors Ondřeje Tylečka AI ne-
bezpečná není. „Nebezpeční
jsou lidi, kteří nerozumí svě-
tu kolem sebe. Abychom se
orientovali v postfaktické
době definované nikdy ne-
končícím proudem proti-
chůdných informací, musí-
me rozumět médiím a tech-
nologiím. Musíme chápat,
jak snadné je vytvořit deep

fake video, ve kterém bude
politik říkat věci, které by ni-
kdy neřekl. Je třeba si uvědo-
mit, že na sociálních sítích
jsme obklopeni obsahem, kte-
rý nám algoritmus ušil na
míru, a že příspěvky v našem
feedu nejsou věrným obra-
zemvnějšího světa,“ vysvětlu-
je Tyleček. Podle něj jednodu-
še dostupná AI akceleruje ší-
ření dezinformací a posiluje
roli internetu jako bojiště
hybridních válek. „Pro vzděla-
nou a kriticky myslící společ-
nost by její zneužití nebylo ri-
zikem, obávám se ale, že té
naší způsobí četné obtíže,“
dodává.

Dělo se to i před AI
Tyleček i Zadák se shodují
na tom, že se podobné situa-
ce jako sdílení nahých fotek
někoho, kdo se tak nikdy ne-
vyfotil, děly už dříve. „Tako-
vé věci tu byly už předtím,
nyní je zneužití pouze jedno-
dušší. Dříve si s tímmusel gra-
fik dát práci, dnes fotku vyge-
neruje software. Takové jed-
nání je protizákonné a vě-
řím, že bude postihováno,“
líčí Zadák. „Pokud budeme ro-
zumět tomu, že je pomocí AI
snadné generovat falešné fo-
tografie lidí, dokážeme také
kriticky zhodnotit, že ne vše,
co vidíme, musí být pravda.
Chceme bojovat proti zneuži-
tí AI? Vzdělávejme sebe a své
okolí v technologické a me-
diální gramotnosti,“ dodává
Tyleček.
Podle Tomáše Vacka z re-

klamní agentury Contexto je
zneužití velmi jednoduché,
protože nezabere moc práce.
„Vygenerovat jakýkoli obrá-
zek, který na první pohled vy-
padá zcela realisticky, je otáz-
ka chvilky. Již nyní se AI pou-
žívá na generování obrázků
u receptů na internetu místo
reálných fotografií jídla. Roz-
díl těžko poznáte,“ míní Va-
cek. Podle analýzy společnos-

ti WebMedea services se, a to
od ledna 2022 do současnos-
ti, zrodil zajímavý trend ve vy-
hledávání. Například v polovi-
ně roku 2022 se začal zvedat
zájem o umělou inteligenci
spojenou s prací s grafikou
a obrázky.
Tento trend odráží uvedení

nástroje Dall-E-2 společnosti
OpenAI, který byl prvním vol-
ně dostupným nástrojem své-
ho druhu. Na konci roku
2022 se však začal masivněji
šířit fenomén ChatGPT, který
výrazně ovlivnil trh, a chato-
vací umělá inteligence se sta-
la nejvyhledávanějším seg-
mentem v praktickém využi-
tí.
Podle Vacka je důležité,

aby se pro AI vytvořil platný
legislativní rámec. „Zneužívá-
ní by tak s sebou neslo i mož-
nost rychlého a dostatečně ra-
zantního zákonného posti-
hu, jenž by odradil další, kte-
ří by chtěli AI zneužít,“ dodá-
vá Vacek. Tím, že umělá inte-
ligence není ještě dostatečně
právně regulovaná, zveřejně-
ní nahých fotografií na inter-
netu zatím spadá pod šíření
pornografie.
Umělá inteligence může

být pro lidstvo také přínosná,
společnost ji může využít
ve svůj prospěch. Například
Elon Musk se nedávno vrhl
na další vývoj umělé inteli-
gence. Jeho nový projekt xAI
by se měl zabývat podstatou
vesmíru, kterému by umělá
inteligence měla porozumět.
Musk se v roce 2015 podílel
na založení společnosti Open-
AI, později ale ze správní
rady organizace odešel. Před
několika měsíci ve Fox News
však varoval, že umělá inteli-
gence představuje potenciál-
ní hrozbu, a označil ji za civi-
lizační zničení.

Plná chuť
a Příjemný říz.
To je Staropramen 10

Ochutnejte letOšní nOvinku inspirOvanOu recepturOu půvOdní

desítky z rOku 1877. její jemná chuť a příjemná hOřkOst ve

spOjení s arOma ikOnickéhO žateckéhO chmele pOtěší každéhO

milOvníka pOctivéhO českéhO piva.

AI lze také využít jako nástroj šikany, nejde však o nic nového, foto-
montáže bylo možné dělat i dříve. PROFIMEDIA

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

inzerce

„Nebezpečná není AI, ale
lidi, kteří nerozumí světu“
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SUŠENÉ ŠVESTKY
bez pecek, 100 g = 19,95 Kč

-33%
200 g

39.
90

59.90

SMĚSOŘECHŮ
různé druhy
Při koupi každého druhého kusu sleva 75 %.
Cena za 2 kusy při koupi každých 2 kusů
v libovolné kombinaci 49,80 Kč.
STANDARDNÍ CENA ZA 1 KUS 39,90 Kč

9.
90

39.90

100 g

-75%
NADRUHÝKUS

Jednoduše jen v Lidlu.
MILUJTE CHUŤ I CENU!

Nabídka zboží platí od 30. 10. do 5. 11. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

OD PONDĚLÍ 30. 10. | DO NEDĚLE 5. 11.

bez pecek, 100 g = 19,95 KčSTANDARDNÍ CENA ZA 1 KUS 39,90 Kč

Nabídka zboží platí od 30. 10. do 5. 11. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. 

*Zdroj: Na základě dat Spotřebitelského panelu GfK nakoupilo za 12 měsíců, od 7/2022 do 6/2023, v kalibrovaném baleném segmentu
sušených ořechů, ovoce a semínek nejvíce českých domácností značku Alesto. GfK Consumer Panel FMCG, hrubý vzorek (4000) domácností, 7/2022 – 6/2023.

Panel je reprezentativní pro všechny domácnosti v České republice, které vedou osoby starší 16 let, a zaznamenává nepřetržitě a elektronicky nákupy
pro soukromou domácí spotřebu a vykazuje tyto údaje váženě a extrapolovaně.

Ořechy a sušené ovoce ALESTO nakupuje
nejvíce českých domácností.*

Policie dlouhodobě varuje
před podvodnými telefonáty
o údajném napadení bankov-
ního účtu. Podvodů i obětí
přibývá. Lidé si nedávají po-
zor a nechávají se často po te-
lefonu zlákat výhodnou na-
bídkou. Podvodníci při tom
využívají i takzvaný bitcoin-
mat, kam ukládají své pení-
ze. Škody už jdou do desítek
milionů korun. Každý týden
přijdou lidé o statisíce, jsou
také případy, kdy jeden pod-
vod přesáhne milion.

Například lidé na Vysočině
už přišli o statisíce korun.
Podvodníci v tomto kraji vy-
užívají bitcoinmat umístěný
asi měsíc v jihlavské Brněn-
ské ulici. „Před několika dny
jsme na Vysočině řešili pří-
pad, kdy žena přišla o částku
700 tisíc korun. Všechno zača-
lo telefonátem. Ženě se ozval
údajný bezpečnostní pracov-
ník banky a sdělil jí, že si sjed-
nala úvěr ve výši 350 tisíc ko-

run, a zřejmě došlo ke zneuži-
tí jejích osobních údajů,“ uvá-
dí mluvčí tamní policie Dana
Čírtková. Přesvědčil ji, že své
peníze ochrání, když je vybe-
re a na základě QR kódu, kte-
rý jí zaslal, vloží do bitcoin-

matu. Stejně měla naložit
i s půjčenými penězi. Podob-
ně postupovala i další podve-
dená, která vybrala 380 tisíc
korun a chtěla je vložit do bit-
coinmatu. „Velkým štěstím
bylo, že kolem procházeli

dva policisté v civilu, kteří si
ženy všimli, před uskutečně-
ním vkladů ji oslovili a od dal-
šího jednání odradili,“ uved-
la Čírtková.
Telefonáty mohou působit

důvěryhodně i proto, že pa-

chatel za pomoci speciálního
softwaru dokáže překrýt své
skutečné číslo číslem jiným,
jež se zobrazuje na přístroji
poškozeného a vypadá jako
číslo instituce, za kterou vola-
jící údajně jedná. ČTK

155
Češi platí v současné době
za energie v průměru
o 155 korun měsíčně více
než ve stejném období loni.
V příštím roce platby za elek-
třinu nejspíš opět vzrostou.
Loni platil průměrný Čech
za energie ve třetím čtvrtletí
6375 korun měsíčně. Letos
to ve stejném období roku
bylo 6530 korun. ČTK

Babiš chce být
dál šéfem ANO
Předseda ANO Andrej
Babiš bude v únoru obha-
jovat svou pozici v hnutí.
Řekl to v pořadu CNN
Prima News. Politické
hnutí ANO 2011 založil
Babiš v květnu 2012. Pat-
ří k nejkontroverznějším
politikům, mezi voliči
má velkou skupinu pod-
porovatelů, ale i silnou
skupinu odpůrců. Proti
jeho vládě i jemu osobně
se v roce 2019 konaly nej-
masovější demonstrace
od listopadu 1989. Pod-
statnou část své politické
kariéry se potýká s vyšet-
řováním v souvislosti
s údajným dotačním
podvodem a podezřením
ze střetu zájmů. ČTK

inzerce

DRAŽŠÍ ENERGIE

KRÁTCE

Bitcoinmaty. Hrozba pro vaše peníze
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Předseda ANO Andrej Babiš
považuje za absurdní, když
prezident Petr Pavel jako býva-
lý člen KSČ 28. října předává
státní vyznamenání například
zpěvačce Martě Kubišové.
Řekl to v pořadu Partie Tere-
zie Tománkové na CNN Prima
News. „My tady žijeme v po-
hádce Císařovy nové šaty. Ta
pohádka je o tom, že předseda
ZO (závodní organizace) KSČ,
nomenklaturní kádr, komu-
nistický rozvědčík, předává vy-
znamenání paní Kubišové,
která byla jeden z hlavních
symbolů naší revoluce. No,
a ta pohádka je o tom, že vlast-
ně pan prezident se cítí jako
nový Václav Havel. To je absur-
dita této doby,“ řekl Babiš, kte-
rý byl také členem KSČ. Babiš
čelí podezření, že pracoval
pro tajnou policii, což dlouho-
době popírá. Na Pavla padá
za jeho minulost kritika. Kon-

cem 80. let nastoupil do výcvi-
ku u vojenské rozvědky, kte-
rou například historik Petr
Blažek srovnává s StB, Petr Pa-
vel má ale negativní lustrační
osvědčení. „Tuhle svoji minu-
lost jsem nikdy neskrýval, jed-
noznačně jsem se k tomu při-
hlásil a řekl, že to vnímám
jako chybu. Ve prospěch de-
mokracie jsem pracoval uply-
nulých více než 33 let, jsem
připraven obětovat kvůli ní
nejenom své pohodlí, ale
i svůj život,“ řekl loni v srpnu
týdeníku Respekt.
Podobného názoru jako Ba-

biš je politolog Lukáš Valeš.
Podle něj je překvapivé, že
oceněnění vzhledem k Pavlo-
vě komunistické minulosti
přijali i bývalí chartisté a disi-
denti. „Škoda, že vyznamena-
nými nebyl nedávno zemřelý
Milan Kundera,“ říká v rozho-
voru pro iDNES.cz. ČTK a MET

... Václav Klaus, který přišel se svou ženou Livií.

Návrat k normálnos-
ti, hodnotí ceremo-
niál politologové.

Za nejdůležitější vzkaz ze so-
botního předávání státních
vyznamenání na Pražském
hradě považují politologové
návrat k normálnosti bez kon-
troverzí, které provázela éra
Miloše Zemana, předchůdce
současného prezidenta Petra
Pavla. Zároveň ocenili se-
znam vyznamenaných ke
105. výročí vzniku Českoslo-
venska, v němž byli lidé, kteří
neměli šanci se ocenění do-
čkat v předchozích deseti le-
tech kvůli Zemanovi, nebo na-
opak odmítli z jeho rukou vy-
znamenání převzít. Vyplývá
to z vyjádření Stanislava Balí-

ka z Národního institutu SYRI
a Masarykovy univerzity a Jo-
sefa Mlejnka z Fakulty sociál-
ních věd Univerzity Karlovy.
Balík uvedl, že Pavel nevy-

užil seznam vyznamena-
ných, ceremoniál ani prezi-
dentský projev k vyřizování
účtů či ocenění svých podpo-
rovatelů. „Naopak vyzname-
nání využil k napraveníminu-
lých pominutí a pochybení,“
uvedl Balík a zmínil, že nešlo
pouze o Zemanovy názorové
odpůrce, ale i jeho předchůd-
ce Václava Klause.
Balík ocenil i to, že Řádem

bílého lva prezident po dlou-
hých letech ocenil nejen za-
hraniční státníky a tuzemské
osobnosti in memoriam, ale
i přední osobnosti české poli-
tiky, které dosud žijí. „Je dob-
ré, že jsme byli ušetřeni přeta-

hování o to, kdo vyznamená-
ní dostatmá a kdo nemá. IMi-
loš Zeman měl balíček lidí,
kteří si vyznamenání zaslou-
žili, ale přimíchával do něj ty,
kteří byli jeho přátelé,“ po-
znamenal Mlejnek.

Balík pozitivně komento-
val to, že se Pavel snažil vy-
brat oceněné z různých oblas-
tí života, a nepodlehl naopak
pokušení odměnit své podpo-
rovatele. Mlejnek je shovíva-
vý i k tomu, že Pavlův projev
nebyl nikterak strhující.
„Není kdovíjak skvělý rétor,
ale určitě to nebyla katastro-
fa, jak to někteří líčí. Ale je
zřejmé, že do budoucna se od
něj bude vyžadovat více, jak
v seznamu vyznamenaných,
tak v projevu. Napoprvé to
však proběhlo důstojně a to je
důležité,“ řekl Mlejnek. ČTK

Prezident vyznamenal 62 osobností. Mezi nimi byla například sestra členů odbojové skupiny bratří Maší-
nů Zdena Mašínová a policista Jiří Štěpánek (na snímku vlevo), který zachránil několik lidí z hořícího
domu. Mezi hosty ceremonie byla předsedkyně Poslanecké sněmovny Markéta Pekarová Adamová (upro-
středú nebo šéfka poslanců za hnutí ANO Alena Schillerová.

Kritika prezidenta

Oslava státního svátku České republiky ve Vladislavském sále Oceněni byli i Marta Kubišová a Viktor Preiss.

Hosté: Jiří Pospíšil, Jan Zahradil a expremiér Petr Nečas...

Prezident při proslovu

„Kdo by to byl řekl. Před 30 lety chtěl stát zavřít karlovarský festival, dnes dostává státní ceny,“ usmíval se
pro Českou televizi ředitel mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech Jiří Bartoška. Ten dostal
medaili Za zásluhy 1. stupně v oblasti kultury a umění. 10x MAFRA

„Český svátek bez kontroverzí.
Šlo o napravení pochybení“



ZAČNI DEN S CHUTÍ A ROZBAL TO SE 7DAYS.
VYBER CROISSANT, VYCHUTNEJ SI HO A ZAŽEŇ HLAD!

... DO RANNÍ NEPOHODY!

POHODOVÁ
SNÍDANĚ... INZERCE

Stavba Dvoreckého mostu,
který bude v Praze dalším po
zhruba 10 letech, se posunu-
la do nové fáze. Dělníci zahá-
jili práce na jeho nosné kon-
strukci, začali pokládat tak-

zvanou mostovku. Práce
postupují z břehů smě-

remdoprostřed Vlta-
vy. Dokončeny již

jsou mimo jiné
pilíře na bře-

hu a část
jednoho

z pilí-

řů v řece. Stavba 388 metrů
dlouhého a 16 metrů široké-
ho mostu, který spojí Prahu
4 a 5, začala loni v září a vyjde
téměř na 1,1 miliardy korun.
Most, který bude sloužit
MHD, pěším a cyklistům a bu-
dou po něm moci přejet zá-
chranáři, bude dokončen na
podzim 2025. „V toku Vltavy
se podařilo vypořádat s kom-
plikovanou geologií a již je
dokončena jedna ze dvou jí-
mek pro vybudování pilířů
v řece. Druhá je těsně před do-
končením,“ uvedl náměstek
pražského primátora pro do-
pravu Zdeněk Hřib.
Dvorecký most bude slou-
žit tramvajím, pěším a cyk-

listům. Projet po němbu-
dou smět záchranáři.

Most se stane důleži-
tou spojnicí pro

tramvaje mezi
jihozápadní

a jihový-
chodn í

č á s t í

Prahy. Podle loni schválené-
ho plánu rozvoje linek praž-
skéMHD by po němměly jez-
dit tramvaje číslo 2 a 20. Rov-
něž po něm povede trasa čás-
ti autobusů nyní využívají-
cích Barrandovský most, kde
kvůli husté automobilové do-
pravě často uváznou v kolo-
nách. Označení Dvorecký je
provizorní.
Má nést jméno po některé

z významných ženských
osobností. O konečném po-
jmenování rozhodnou obča-
né v anketě, vhodná pojme-
nování připraví magistrátní
místopisná komise. Jméno
bude vybráno nejpozději
do dokončení stavby.
Zatím poslední most, kte-

rý slouží pro MHD, auta, pěší
a cyklisty – Trojský – byl ote-
vřen v roce 2014. Nejnověj-
ším přemostěním Vltavy
přes celou její délku je štva-
nická lávka, otevřená letos
v červenci. Propojuje Holešo-
vice a Karlín a usnadňuje pě-
ším a cyklistům cestu na ost-
rov Štvanice. Předtím přibyla
nová trojská lávka, zprovoz-
něná v říjnu 2020. Nahradila

původní z roku 1984, kte-
rá se v prosinci 2017 zří-

tila. ČTK

Dvorecký most. Další krok

Řadu měst Spojených států
zachvátila 30. října 1938 až
hysterická panika. Lidé brali
útokem obchody, zamykali
se s rodinami ve svých do-
mech, matky s dětmi prchaly
do lesů. A k tomu stačil jeden
rozhlasový pořad, Orsonem
Wellesempro rozhlas zpraco-
vaný sci-fi román Válka svě-
tů, jehož autorem byl Her-
bert George Wells a který

m ě l
podobu
mys t i f i -
k a č n í h o
zpravodajství.
A to bylo tak dů-
věryhodné, že mi-
liony posluchačů uvě-
řily, že na Zemi opravdu
zaútočili Marťané. ČTK

Japonským vědcům se na Me-
zinárodní vesmírné stanici po-
dařilo při prvním experimen-
tu svého druhu za podmínek
mikrogravitace vypěstovat
myší embrya, která se běžně
vyvíjela. Studie naznačuje, že
by mohlo být do budoucna
možné, aby se lidé ve vesmíru

r o z -
množo-
vali. Vý-
zkumy bu-
dou důležité
při misích, při
nichž chce lidstvo
vystavět kolonie na
Měsíci či Marsu. ČTK

Má několik prestižních cen
Je považována za jednu z nejlepších afrických zpěvaček.
Jedná se o umělkyni, která je držitelkou pěti prestižních
cen Grammy, dle časopisu Time je jednou ze 100 nejvliv-
nějších lidí světa. Je vyslankyní dobré vůle UNICEF a bo-
jovnicí za práva žen v Africe. Angélique Kidjo vystoupí
7. listopadu v pražském Foru Karlín. MET

PR
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Myši pomohou
lidem na Marsu

Panika. Útok
mimozemšťanů
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Když mu bylo pat-
náct let, restauráto-
rovi Davidu Veverko-
vi přišlo líto, že by
se zbořilo historické
stavení na jihu Čech.
Přesvědčil proto rodi-
če, aby ho koupili.

Zdechův mlýn ve Světci u Jin-
dřichova Hradce pochází
z druhé poloviny třináctého
století. Restaurátor David Ve-
verka ho s rodiči koupil
v roce 2009 a nyní ho opravu-
je. „Mlýnmáme ve vlastnictví
sice už asi čtrnáct let, ale re-
konstrukce se děje posled-
ních pět let. Musel jsemnašet-
řit nějaké peníze, už jsem ne-
chtěl, aby do toho investovali
rodiče,“ říká pro deník Metro
Veverka.
Peníze si naspořil díky re-

novacím a restaurování, spo-
lečně s Dominikem Hojdou
pracují hlavně na vodních
elektrárnách. „Dominik dělá
modernější věci, společně
pak tvoříme historickou elek-
trotechniku,“ vysvětluje Ve-
verka, který dále renovuje sta-
ré stroje převážně ze starých
mlýnů a textilních továren.

Zasypaný náhon
Vmlýně osadili kolo o průmě-
ru tří metrů, které přes převo-
dy a transmisi pohánělo celý
provoz. Klíčová součást mlý-
na je ale v současnosti pryč,
za minulého režimu bylo to-
tiž nuceně zastaveno, jez byl
odstřelen a náhon zasypán,
aby mlynář nemohl podni-
kat.
„Vodní kolo nechám určitě

vyrobit, ale bude nejspíš na
suchu, obnova náhonu je
strašně náročná,“ plánuje Ve-
verka. Abymohl kmlýnu zno-
vu přivést vodu, potřeboval
by různá povolení a nemalý
objem finančních prostřed-
ků, v místě původního vodní-
ho tokunyní navíc stojí rodin-
né domy, musel by tedy vést
jinudy. „Nechci tu variantu
úplně zavrhovat, ale aktuální
to určitě není,“ míní Vever-
ka. Nyní chod strojů zabezpe-
čuje historický elektromotor.

Rozebrat do posledního
šroubku
Kdyžmlýn koupili, byl ve vel-
mi špatném stavu. „Bylo to tu
havarijní, střecha byla pro-
padlá, tekla sem voda, nosné

dřevěné sloupy byly shnilé,“
vzpomíná Veverka. Kamenná
zeď v podzemním patře mlý-
na byla navíc vyvalená a byla
tak narušená celá statika.
„Ve vojenském výprodeji
jsem koupil tankové hevery
a celý dům jsem společně
s odborníky zvedl, aby se to
mohlo opravit,“ vzpomíná.
Všechny historické stroje

z konce 19. století v mlýně
sice zůstaly, ale i na nich se
zub času podepsal. Veverka
jemusel rozebrat do poslední-
ho šroubku a kompletně zre-
novovat. Nyní jsou stroje
plně funkční a tím pádem
také k vidění v provozu. Mou-
ku na nich sice Veverka ne-
mele, protože pouze občasné
mletí strojům nedělá dobře,
ale i tak jde o výjimečnou po-
dívanou.

Cink cink, zásobník je
prázdný
Mlecí proces začíná v čistíren-
ských strojích, kde se zrno
sype kaskádou a takzvaný as-
piratér z toho odsává pracho-
vé částice, pak se ještě prosé-
vá přesmechanická síta nebo-
li žejbra, kde se od zrna oddě-
lí třeba kamínky. Odsud pak
materiál kapsovým dopravní-
kem putuje do dalšího stroje.
„Kapsový dopravník je pás

s kapsičkami běhající po ře-
menicích, který je celý opláš-
těný dřevem, aby to nepráši-
lo,“ vysvětluje Veverka. Z ka-
pes se obilí sype do takzvané-
ho koukolníku – to je takový
dlouhý válec, ve kterém jsou
vyfrézované jamky menší
než zrno, takže se do něj za-

chytí třeba zrníčka plevelu.
Odsud pak čisté zrno putuje
do loupačky, ve které se prak-
ticky obrousí a zůstane z něj
jen vnitřní běl, to je vlastně
kroupa, která už se může se-
mílat.
„Obroušenýmateriál se teď

vydává do mlecí stolice
na první semílání mezi kovo-
vé rýhované válce, které se
pohybují rozdílnou rychlostí,
aby se zrno nerozmáčklo, ale
rozemlelo,“ popisuje Vever-
ka.
Posledním strojem v řadě

je pak hranolový vysévač, což
je otáčející se hranol s různě
hrubými síty. Tady se roze-
mletá směs třídí podle hru-
bosti na jemnější a hrubší
mouky a krupice, ty největší
kusy jdou z přepadu zpátky
do mlecí stolice na druhé se-
mílání. Když v zásobníku stro-
je dojde materiál k mletí, vál-
ce se od sebe oddálí a začne
cinkat zvoneček, který mly-
náře upozorní, že má otevřít

druhou část zásobníku, jež se
zatím naplnila.

Látky s příběhem
V mlýně má postupně vznik-
nout hned několik expozic,
kromě samotné mlýnice to
bude výstava elektrotechni-
ky, transmisní strojírna, truh-
lárna a mechanická tkalcov-
na, kde se budou na historic-
kých stavech tkát látky.
Všechny stroje totiž Veverka
renovuje do funkčního stavu.
„Chtějí od nás odebírat

módní návrháři, protože
chtějí mít výrobek s nějakým
příběhem, takže je ta tkalcov-
na zajímá,“ vysvětluje Vever-
ka. Tkalcovnu by chtělmít ho-
tovou do dvou let. „Rád bych
to tu do té doby oficiálně
zpřístupnil pro lidi a do dese-
ti let toměl hotové celé,“ uza-
vírá restaurátor Veverka a do-
dává, že je teď do historické
budovy možné nahlédnout
pouze po předchozí do-
mluvě. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

A. VONDRÁKOVÁ

Očištěné a obroušené zrno se
mele na válcové mlecí stolici.

Industriální památky
jsou doménou naší
externistky Anežky
Vondrákové. Na našem
webumetro.cz nalezne-
te již několik desítek
jejích článků.

• Její první text pro de-
ník Metro o historii
Králodvorských hutí
vznikl v září roku 2020.
Následně psala také
o žamberskémmuzeu
starých parních strojů,
historickém pivovaru
v Lobči či o Hornickém
skanzenuMayrau
ve Vinařicích u Kladna.

• Za zmínku rovněž stojí
také autorský text
o zaniklé vlakové spoj-
ce mezi Kladnem
a Nučicemi. JAR

V cihlovém domě na snímku bude nahoře textilní expozice. To bílé
za ním je původní mlýn.

Historická fotografie. Dominik Hojda (vlevo) a David Veverka
u mechanického stavu 4x ARCHIV DAVIDA VEVERKY

Všechny stroje v mlýně jsou
poháněny přes transmisi.

Mlýn zachraňoval tím,
že ho zvedal hevery
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V Národním domě
na Smíchově se
od 9. do 11. listopa-
du uskuteční koncer-
ty, přednášky, disku-
se i workshopy.
Hudební událost Prague Mu-
sic Week naplní na tři dny
všechna tři podlaží smíchov-
skéhoNárodního domu. Hlav-
ní hvězdy koncertního pro-
gramu ve Futurum Music
Baru – rapera KhakiKida
a ženský dýdžejský kolektiv
Girls Don’t Sync – doplní vy-
cházející talenty tuzemské
scény.

Čtvrtek 9. listopadu bude
patřit především rapu – ná-
vštěvníci si pochutnají na ra-
perkách Tokju Fokju aHellwa-
ně či skupině tří pražských ra-
perů Drum’n’Rap.

Headlinerem pátečního ve-
čera bude energická kapela

The Silver Spoons, o začátek
večerního programu se posta-
rá dvojice Emotionally Spoon-
fed, indiefolkový projekt Jiný
Metro i rockoví Cold Meat
Party.
Sobotní koncertní pro-

gram otevře projekt Purpl
Boi známého hudebníka Nera
Scartche, vystoupí také Dmit-

rievna a talentovaný produ-
cent a hudebník bad focus. Za-
stoupení budemít i slovenská
scéna, kterou bude reprezen-
tovat DJ Young Aesthete.
Kromě koncertů ve Futuru

se v rámci Prague Music
Week hudební fanoušci mo-
hou těšit na desítku koncertů
ve spolupráci s partnerskými

kluby a pořadateli, jako jsou
Rock Café, Malostranská be-
seda nebo Rock for People
Concerts.
Konference pokryje panelo-

vými diskusemi a workshopy
široké spektrum oblasti hu-
debního průmyslu a přivítá
několik světových profesioná-
lů z různých sfér branže. Po-

zvání přijali Martin Elbourne
(Glastonbury), Cindy Castilo
(Mad Cool festival), Stephen
Budd (Music Managers Fo-
rum), Amine Ramer (States of
Sound) a další. Program se do-
tkne tématu podpory kultury
jak z pohledu státní správy
(v panelu o veřejné podpoře
kultury nebo diskusích k plá-
novanému Roku české hudby
2024 a se zástupci exportní
kanceláře SoundCzech), tak
ze strany sektoru soukromé-
ho v debatě o korporátní zod-
povědnosti.
Lákadlem veletržní části

programu Prague Music
Week bude ukázka několika
vozidel různých velikostí, kte-
rými vyráží umělci na turné,
nebo mobilního nahrávacího
studiaWygroom.

Kompletní program a další
informace o akci společně se
vstupenkami na jednotlivé
programové části najdete na
stránkách www.praguemu-
sicweek.cz. MET

Dýdžejský kolektiv Girls Don’t Sync vystoupí ve FuturumMusic Baru v sobotu 11. listopadu. Skupina se
představila i na letošním festivalu Glastonbury. GDS

Prague Music Week. Známe
program prvního ročníku

inzerce



08 pondělí 30. října 2023

inzerce

Zkušený spisovatel se pustil
do pořádání festivalu Šuma-
va Litera vlastně trochu náho-
dou. Programový ředitel Mar-
tin Sichinger se pro deníkMe-
tro o akci rozpovídal.

Jak vás napadlo uspořádat
festival Šumava Litera? Co
bylo impulzem či inspirací?
Festival vymyslel v roce 2015
Petr Čmerda z Volar, kterého
napadlo uspořádat roční se-
tkávání šumavských autorů,
nakladatelů a knihkupců se
čtenáři. Když se původní
záměr rozpadl, přemluvili
mě kamarádi, abych se do
toho s nimi pustil znovu a ji-
nak.Mně se tedymoc nechtě-
lo, protože jako autor jsem
mohl festival vyhrávat, kdež-
to jako pořadatel jsem musel
soutěž opustit. Ale myšlenka
zkusit si dělat festival po
svém byla až příliš lákavá.
Štěstí také bylo, že u projektu
zůstal spisovatel Jan Cempí-
rek z Českých Budějovic.

Jakmoc se akce proměnila?
Nyní vás čeká devátý ročník.
Výrazněji ho podpořila naše
paní starostka, a hlavně do
něj vstoupily vimperské spol-
ky, které představily nové ka-
tegorie cen a poroty, rozšířily
festival z Vimperka do více
měst včetně Plzně a Českých
Budějovic. Od příštího roku
budeme mít minifestival
i v Praze, velmi úzce spolupra-
cujeme s Pražským literár-
nímdomemautorů německé-
ho jazyka. Spolky také oboha-
tily program o výstavy, talk
show, pořady pro školy, pre-
zentace šumavských průvod-
ců, filmová promítání a coby
největší úspěch prosadily
úzkou spolupráci se spolky
v Bavorském lese a na území
Rakouska, které bylo historic-
ky označováno jako
Böhmerwald. Zde jsme se roz-
hodli sledovat pojetí Šumavy,
jak ho podává historik Josef
Kroutvor, a byli jsme rádi,
když na festival loni přijel.

Letošní ročníkmá podtitul
Učitelé a školy na Šumavě
a v Bavorském lese, na co se
mohou návštěvníci těšit?
Řeholní sestra Angelika Pintí-
řová uvede komentovanou
výstavu o životě svého otce,
šumavského učitele, ve které
představí jeho život a učební
pomůcky, jež sám vymyslel.
Z Regensburgu dorazí profe-
sor Heinrich Lippert s před-
náškou o osudech potulných
učitelů na Šumavě a česká
emigrantka Rena Dumont
uvede filmy, které natočila
v Bavorsku.

Jakmoc se do programu pro-
mítne sté výročí úmrtí Karla
Klostermanna?
Veronika Faktorová a Michal
Hořejší představí svou výsta-
vu Karel Klostermann a zrod
Šumavy. A minulý týden
jsme v Bavorsku oslavili
25. výročí založení Česko-ně-
meckého spolku Karla Klos-
termanna.

Proč bychměl doVimperka
dorazit třeba z Prahy?
Protože Vimperk je pořád ješ-
tě neobjeveným pokladem
Šumavy s nově rekonstruova-
ným zámkem. Náš festival,
který probíhá na několika
místech v centruměsta, nabí-
zí možnost dozvědět se lec-
cos nového nejen o Šumavě,
ale také o Bavorském lese.
Součástí festivalu je i velký
předvánoční knižní trh, zcela
výjimečná možnost, jak na
vlastní oči spatřit všechny
knihy vydané o Šumavě i Ba-
vorském lese i si popovídat
s jejich autory. Ještě bych rád
zdůraznil, že na festivalu ne-
pořádáme žádná autorská čte-
ní, dáváme přednost talk
show, přednáškám, výsta-
vám a prezentacím.

Jak se vámdaří spolupráce
s tvůrci či nakladateli v Ně-
mecku a Rakousku?
Protože podobný festival na
druhé straně hranice neexis-
tuje amalá knihkupectví stej-
ně jako na Šumavěmizí, mají
o náš festival bavorská nakla-
datelství eminentní zájem,
například nejstarší naklada-
telství Bavorského lesa Mor-
sak, které vzniklo už v roce
1883, s námi spolupracuje od
začátku. Poptávka po fotogra-
fických knihách a průvod-
cích po Bavorském lese i u
nás stále vzrůstá. Obecně je
zájem spolků o přeshraniční
spolupráci z bavorské strany
větší než z české. Festival
slouží ovšem i jako platforma
setkávání regionálních politi-
ků, a protože starostové v Ba-
vorsku vydrží v politice ob-
vykle déle než u nás, dlouho-
době to funguje velmi dobře.

Dokonce letos chystáte po-
prvé dvojjazyčný program,
jak náročné přípravy to jsou?
My už spoustu dvojjazyčných
programů v menším měřítku
dělali, a to i za hranicemi. Le-

tos, protože očekáváme větší
diváckou účast, nám město
opět vydatně pomohlo a na-
koupilo tlumočnickou techni-
ku.

Na závěr festivalu se také
udělují ceny, co takovéoceně-
nímůže autorovi přinést?
Tak samozřejmě každá cena
těsně před Vánoci pomáhá
knihy prodávat a náš festival
nabízí i příležitost představit
naši produkci v německém ja-
zyce a naopak. Těší nás, že
hodně autorů, kteří soutěž
v minulosti vyhráli, a nejsou
právě nominováni, se na festi-
val opakovaně vrací.

Můžete jmenovat některé ví-
těze zminulých let, případně
jejich díla?
Mezinárodní cenu získala
loni Alena Wagnerová za ro-
mán Ruce houslisty, nejlep-
ším románem o Šumavě se
staly Prameny Vltavy Petry
Soukupové a nejlepší obrazo-
vou publikací Boleticko z ate-
lieru Seidl. Historicky nejvíc
cen získaly knihy Jana Fische-
ra a Emila Kintzla, a právě na
Emila jako na legendu mezi
šumavskými učiteli budeme
letos v programu také vzpo-
mínat. Ještě bych rád zmínil,
že je pro nás stále opravdo-
vým zázrakem, kolik knih
o Šumavě každoročně vychá-
zí, opravdu máme z čeho vy-
bírat a počet titulů je rok co
rok vyšší. PAVEL URBAN

Martin Sichinger za festivalem
stojí celou dobu. RENÉ VOLFÍK

Narodil se ve Vimperku.
Živí se jako učitel angličtiny
a češtiny. Je programovým
ředitelemmezinárodního
festivalu Šumava Litera.

• Za svůj románový debut
Cukrový klaun získal roku
2008 Literární cenu Knižní-
ho klubu a vítězství si zo-
pakoval i letos s románem
Zítra přijde Olah. Vydal
šestici románů o svémmi-
lovaném Vimpersku. PUR

6
Tolik dní potrvá program
devátého ročníku festivalu
Šumava Litera. Koná se
od 13. do 18. listopadu. PUR

MARTIN SICHINGER

TERMÍN KONÁNÍ

„Vimperk je pořád ještě
neobjeveným pokladem Šumavy“
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Odešla hvězda ze se-
riálu Přátelé.
Ve věku 54 let v sobotu ze-
mřel americko-kanadský he-
rec Matthew Perry, který se
proslavil rolí Chandlera Bin-
ga v komediálním seriálu Přá-
telé. Informoval o tom server
TMZ, podle něhož se Perry
zřejmě utopil.
Herec, který byl několikrát

nominovaný na cenu Emmy,
velkou část života bojoval se
závislostí na lécích a alkoho-
lu. TMZ s odvoláním na poli-
cii napsal, že Perry byl nale-
zen bez známek života ve
svém domě v oblasti americ-
kého Los Angeles. Záchranáři
podle zdrojů serveru vyrazili
namísto po oznámení o zásta-
vě srdce a herce našli ve vířiv-
ce. Jak poznamenává agentu-
ra Reuters, je to poněkud iro-
nické, protože hercovým po-
sledním příspěvkem na In-
stagramu ze 23. října je jeho

fotografie, jak sedí ve vířivce
se sluchátky na uších. „Aha,
takže teplá voda kroužící ko-
lem tebe ti udělá dobře?“ na-
psal k ní.
„Jsme neuvěřitelně za-

rmouceni předčasnýmodcho-
dem Matthewa Perryho,“
uvedla v reakci společnost
NBC Entertainment, která se-
riál Přátelé vysílala. „Svýmdo-
konalým načasováním vtipů
a břitkým humorem přinesl
tolik radosti stovkám milio-
nů lidí po celém světě. Jeho
odkaz bude žít dál pro nespo-
čet generací.“

Dojemné vzkazy
„Nikdy nezapomenu na hry,
které jsme spolu hrávali na
školním dvoře, a vím, že lidé
po celém světě nikdy nezapo-
menou na radost, kterou jim
přinášel,“ napsal na sociální
síti X kanadský premiér Jus-
tin Trudeau, který zároveň vy-
jádřil šok a smutek. S rodá-
kem z americkéhoMassachu-

setts se v mládí znal, protože
Perryho matka byla mluvčí
Trudeauova otce Pierra, když
byl ministerským předsedou
Kanady on. Perry, který býval
kdysi nadějným tenistou
a do USA se vrátil jako tee-
nager, si získal srdce diváků
po celém světě jako představi-
tel sarkastického a zároveň
nejistého Chandlera Binga,
kterého v deseti sériích Přá-
tel ztvárnil ve všech více než
230 epizodách.

Díky seriálu se stal hvězdou
Jak poznamenává agentura
AP, seriál z let 1994 až 2004
z něj udělal jednu z nejvýraz-
nějších postav Hollywoodu
po boku kolegů z Přátel a zá-
roveň kamarádů ve skuteč-
ném životě – Jennifer Anisto-
nové, Courteney Coxové, Lisy
Kudrowové, Matta LeBlanca
a Davida Schwimmera. Seriál
se od svého prvního uvedení
na obrazovky stal kulturním
fenoménem. ČTK

inzerce

Prodej a výkup
zemědělských pozemků
za nejvyšší cenu

RYCHLE
A BEZ
STAROSTÍ!

marketa@pozemkypolakova.cz
www.pozemkypolakova.cz

608 494 381

Hollywood
Skladatel, zpěvák a he-
rec Václav Noid Bárta
vydává nové studiové
albumHollywood. Do-
provází ho klip k písni
Okem vážky. Název no-
vého alba Václava Noida
Bárty odkazuje na jeho
filmové lásky. „Pro titul
jsem se rozhodl, protože
všech šest nových písni-
ček se dotýká filmu,“ do-
dává Noid. MET

Dělal radost lidem
v řádech milionů

KRÁTCE
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Koktejl, který v ně-
čem připomínal Ci-
mrmana, v něčem
tu nejpříšernější
telenovelu či film
od Trošky, napotřetí
pořádně zhořkl.

Pokud bychom Souboj na talí-
ři hodnotili objektivně, nej-
spíš by se do naší rubriky
Strážce streamu nikdy ne-
mohl coby tip na kvalitní ve-
černí pokoukání vůbec do-
stat. Hraná kuchařská reality
show, kterou diváci mohli
prostřednictvím streamovací
platformy TV Nova Voyo.cz
poprvé sledovat již v roce
2021, vždycky stála na několi-
ka ingrediencích. Ochotnic-
kémpřehrávání trojice šéfku-
chařů Přemek Forejt, Jan Pun-
čochář a Radek Kašpárek, kte-
ří si v létě již potřetí odskočili
od ploten a natáčení Master-
Chefa k odlehčenému výletní-
mu formátu, neustálém vy-
mýšlení více či méně vtip-
ných hlášek, fórů a absurd-
ních pomst jednoho vůči dru-
hému a v neposlední řadě na
originálních podnicích a po-
krmech. A celé to bylo hodně
„dada“.
První a částečně i druhý

souboj na talíři mě, stejně
jako mnoho dalších diváků,
vlastně i poměrně paradoxně
bavil. Trojka Kašpárek, Pun-
čochář a Forejt má totiž mezi
sebou neskutečnou chemii.
A ta funguje i v momentech,
kdy se dotyční pitvoří, dělají
kraviny všeho druhu, ale
i předvádějí své kuchařské
umění takzvaně jeden proti
druhému. Když se proti sobě
staví v duelech o to, kdo lépe
uvaří konkrétní pokrm.
Smutnou pravdou však zůstá-
vá, že se třetí Souboj na talíři,
jehož poslední díl jsme moh-
li zhlédnout před několika
dny, vůbec nepovedl. Může
za to nejen absence Kašpár-
ka, který si i v případě před-
chozí řady nenechal ujít de
facto pouze finále, ale i ztrá-
ta spádu a kouzla původními-
lované první řady.

Začátky gastro show
Pojďme se společně přenést
zpět do 31. srpna 2021. Bylo
úterý a v tento den zasedlo
k televiznímu Souboji na talí-

ři 740 tisíc diváků. Nova teh-
dy lákala na trojici kuchařů
zMasterChefa, která pravidel-
ně společně vyráží na tour
po krásných místech. Diváci
se tehdy mohli postupně tě-
šit na celkem třináct míst,
kde ústřední parta objevuje
lokální kuchyni z lokálních
surovin. Koncept byl prostý.
Na začátku každého dílu
všichni tři kuchaři u vína či
pivka rozebírali předchozí vý-
let a losovali, kdo bude další
zadavatel. Na místě, které za-
davatel vybral, bylo pak v kaž-
dé epizodě odhaleno hlavní
jídlo a zbylí dva kuchaři mu-
seli daný pokrm uvařit. Duel
vyhrál ten, kdo získal na kon-
ci více hlasů od lidí, kteří jíd-
la ochutnali. A ten, kdo pro-
hrál, musel splnit nějaký ten
bláznivý trest. Stejný kon-
cept byl aplikován i ve druhé
řadě, kde za Kašpárka zasko-
čil jiný televizní kuchta Ro-
man Staša.

Farna, Pawlowská aKotek
V Souboji na talíři se vždycky
blblo. Byla to dadaistická po-
dívaná, kterou buď milujete,
nebo nenávidíte. První řada
tohohle bláznivého formátu,
jenž vás po zhlédnutí třeba
i namotivuje vyrazit na kuli-
nářský výlet i v době, kdy už
je dávno sychravý podzim,
ukázala, že populární trojice
kuchtíků dělá ty nejlepší fóry
společně. Ale musejí být po-
hromadě. Tehdy totiž jejich
vtípky, či často spíše tvůrců
Radovana Síbrta a Michala
Hrušky, fungují nejlépe. Ku-
chařská trojka kámošů má
jednoduše tu správnou che-
mii, kterou si vybudovala
v dramaturgicky přísněji svá-
zanémMasterChefovi.
Díky ní divák odpouští

kupu trapných situací i nevy-
užitých fórů, které zkrátka
člověku ne vždy jdou stopro-
centně pod vousy. Už ve dru-
hé řadě ale tvůrci řešili absen-
ci Kašpárka. Třetího do party
proto s výjimkou závěrečné-
ho dílu ve všech dalších epizo-
dách dělal již zmiňovaný ví-
těz předminuléhoMasterChe-
fa. V aktuální třetí řadě ale
Kašpárek zcela absentuje.
A je to sakra znát.

Kouzlo je fuč
Koktejl, který v něčem připo-
mínal Cimrmany, v něčem tu
nejpříšernější tureckou tele-
novelu či brakový film od re-

žiséra Tomáše Magnuska, na-
potřetí pořádně zhořkl. Ab-
sence bodrého Ostraváka
v kombinaci s bezradností
scenáristů totiž způsobila, že
je to napotřetí děsná nuda.
Kdyby oba kuchaři třeba na
začátku dostali nějaké dva či
tři soutěžní úkoly a pak te-
prve vařili, mohlo by to celé
dávat ještě trochu smysl. Shá-
nění surovin však ve třetí
řadě nabírá extrémně trap-
ných a nereálných rozměrů.
To by nevadilo, kdyby to bylo
alespoň trochu vtipné.
A hosté? Co to mělo probo-

ha být s tou Halinou? A Ko-
tek? Nejtragičtější finále, co
ten pořad kdy měl. Ani jste
nevěděli, že koukáte na závě-
rečný střet dvou kuchař-

ských borců. A všudypřítom-
ná reklama? Chápu, že se to
musí něčím zaplatit, a i be-
chera už po zhlédnutí toho-
hle pořadu budu už vždycky
pít „jen ledově vychlazené-
ho, tak jak tomá být“. Ale ten
product placement
na Coca-Colu? Dno.
Třetí řadu Souboje na talíři

prostě jak se tak říkává ne-
brat. Dříve zábavný odpočin-
kový formát patrně nadobro
ztratil vtip, nápad, a hlavně
duši. Stejně jako poslední
MasterChef. Ale to je jiný pří-
běh, na někdy jindy. Více
v boxu vlevo.

Souboj na talíři ztratil Kašpárka a jde to s ním s kopce. Tedy se
„soutěžním“ pořadem, Kašpárek udělal nejspíš jen dobře.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Porotcům Radku Kašpár-
kovi, Janu Punčochářovi
a Přemku Forejtovi jsem
před dvěma lety přišel
na chuť jako nikdy. Ten
rok jsem sledoval nejen
jakýsi spin-off Master-
Chefa, ale i tuto kuchař-
skou soutěž.

• U Souboje jsem oceňo-
val, že se na rozdíl od
MasterChefa nebere
vážně a neprohlašuje
se za nejprestižnější
show svého druhu
na světě (to fakt z úst
porotců zaznělo).

• Stejně jako Souboj na
talíři, i MasterChef do-
stává od fanoušků le-
tos zabrat. Každá řada
má něco. Předloni po-
rotci vynášeli do nebes
nenáviděnou „šprtku“,
loni pak slintali nad
slovenskou kráskou
Besky. Snad jen vousa-
tý Martin Pecina niko-
ho moc neštval. Spíše
štval pořad jeho.

• V současné řadě se
zase kritizuje až příliš
nepřirozeně zinsceno-
vané vítězství sympaťá-
ka Kuby při takzvané
bagetové výzvě. Ten
totiž uvařil, co mu po-
rotci nadiktovali. JAR

I z fotek to vypadá , že byla zábava. Že byla i sranda. Ale jen
při natáčení. Při koukání už to moc vtipné není. 2x VOYO

MANIPULACE V TV?

Další divadélko bez
Kašpárka? Souboj na
talíři přišel o vtip i duši



Užitkové
vozy
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Čerti, Rybova mše,
zombie. Vyrazte na
památky po Česku.

Jak bývá zvykem, většina hra-
dů a zámků s posledním říj-
nem zavírá své okna i brány
a přístupná veřejnosti bude
až zase na jaře. Přesto se však
najdou takové, jež mají ote-
vřeno v listopadu, a některé
i přes celou zimu. Přinášíme
proto výletní tipy na krásné
hrady a zámky, jež se na vás

budou těšit i v zimním obdo-
bí. Vítat veřejnost bude napří-
klad hrad Karlštejn, který po-
zítří zahajuje zimní sezonu.
„Ta potrvá až do 28. února,
kdy zase pomalu vítáme jaro.
Během zimní sezony je Karl-
štejn otevřen veřejnosti vždy
od pátku do neděle od
10 do 15 hodin, a od 26. do
31. prosince pak dokonce kaž-
dý den. Přístupný je základní
okruh zvaný Císařská rezi-
dence Karla IV. Současně hra-
dem zazní Rybovamše vánoč-
ní, a to 10. prosince

v 17 a 19 hodin,“ komentuje
kastelán hradu Lukáš Kunst.

Do Lednice či doDěčína
Také zámek Lednice je i nadá-
le otevřen každý víkend až
do 17. prosince. „V adventní
době interiéry doplní vánoč-
ní výzdoba. Zájemci mohou
navštívit 1. okruh, kde za pří-
tomnosti průvodce uvidí re-
prezentační sály zámku nebo
palmový skleník.
Provoz přes týden je určen

pro předem objednané skupi-
ny,“ líčí Tomáš Kollár za sprá-

vu zámku Lednice. Na zámku
v Děčíněmají otevřeno pořád
včetně pondělí od ledna až
do prosince. Zámecké interié-
ry poznáte tak, jak vypadaly
v dobách největší slávy, k pro-
hlídce lákají i soukromé kom-
naty někdejšího premiéra ra-
kouské vlády a místodržícího
Českého království knížete
Františka Thuna. Růžová za-
hrada je sice přes zimu zavře-
ná, ale ještě v listopadumůže-
te nahlédnout do jižních za-
hrad.

Zimní trasa nebo pohádky
Také zámekDětenice nechá-
vá své brány otevřené.Může-
te zde vidět 14 plně zaříze-
ných pokojů a nástěnnémal-
by al seco i al fresco, barokní
a rokokové štuky. Klasické
prohlídky zámku se konají
od 10 do 17 hodin. Zámek je
denně otevřen jen do konce
prosince, od ledna do květ-
na je přístupný pouze o ví-
kendech. Každou listopado-
vou sobotu se konají zombie
prohlídky, v prosinci pak
čertovské. Neděle jsou vy-
hrazeny akcím s pohádko-
vou bytostí.
Od 1. listopadu je na zám-

ku Hluboká dostupná takzva-
ná zimní trasa. Návštěvníci si
prohlédnou celkem devět
temperovaných pokojů před-
stavujících soukromá apart-
má posledních čtyř generací
majitelů hlubockého panství.
K vidění je například kuřácký
salon, malá i lovecká jídelna,
přípravna jídel, nechybí ani
pracovna, obývací pokoj a lož-
nice Adolfa Schwarzenberga.
Trasa je otevřená do 18. pro-
since, a to od úterý do neděle
od 10 do 16 hodin. Od 3. led-
na bude opět otevřeno denně
kromě pondělí od 10 do
16 hodin, kdy vychází posled-
ní prohlídka. Během vánoč-
ních svátků je však zámek
uzavřen. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Moje dm-app
dm.cz

Dny se zkracují,
chvíle odpočinku
prodlužují

alverde
odpočinkový čas
tělové mléko
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 09.09.2023 59,90 Kč

Kč

alverde
sprchový gel
vanilka & mandarinka
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 07.09.2023 39,90 Kč

Kč

Tato nabídka je kusově omezena.

alverde
sprchový gel 
vanilka & mandarinka 
250 ml

39
15,96 Kč za 100 ml

  od 07.09.2023 39,90 Kč
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

  od 09.09.2023 59,90 Kč

Tato nabídka je kusově omezena.

DLOUHODOBÁ CENA

  od 09.09.2023 59,90 Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

Jako jeden z mála kulturních objektů je zámek Dětenice přístupný
veřejnosti i v zimním období. 2x PROFIMEDIA

Které další památky jdou
proti proudu a mají
otevřeno i přes zimu?

• Na hradě Loket nebo
zámku Sychrov je
otevřeno celoročně.
Přístupný je i sychrov-
ský zámecký park.

• Horní hrad a Cimburk
mají otevřeno denně
po celý rok.

• O víkendech
v listopadu má
od 10 do 15 hodin ote-
vřeno i hrad Křivoklát.

• Listopadové
a prosincové víkendy
můžete využít také
k výletům na zámek
Brandýs nad Labem,
Valeč nebo Chebský
hrad.

• Pražský hrad láká ná-
vštěvníky celý rok
a míst, kam se můžete
podívat i v zimě, je celá
řada – od katedrály
sv. Víta přes Starý krá-
lovský palác, baziliku
sv. Jiří až po Zlatou ulič-
ku s věží Daliborkou.

• Zámek Brandýs nad La-
bem býval letním
a loveckým zámkem
panovníků. TES Hrad Karlštejn ve středu zahajuje zimní sezonu. Ta potrvá až

do 28. února, kdy bude zase vítat jaro.

KAMDÁL?

inzerce

Některé hrady a zámky
jdou v zimě proti proudu
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Moje dm-app
dm.cz

IDEÁLNÍ DÁREK,
KTERÝ ZARUČENĚ
POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás, mnoho
možností pro obdarovaného.

KTERÝ ZARUČENĚ 

dm
dár

kov
á ka

rta

dm dárková karta

dm dárková karta

Zakoupíte v libovolné hodnotě
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty
v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat
v aplikaci Moje dm nebo
online na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám
a možnosti jejich nákupu pro
zaměstnance a obchodní partnery
najdete na dm.cz/darkovakarta.

Oslavenec
Zoolog, spisovatel, cesto-
vatel a skaut Miloslav
Nevrlý, který včera osla-
vil devadesátiny, je zná-
mý jako velký milovník
přírody. Jeho zájem před
lety podnítily zejména Ji-
zerské hory, jichž se stal
skutečným znalcem. Ne-
vrlý dostal v sobotu státní
vyznamenání. ČTK

Thajsko, Vietnam
nebo Srí Lanka. Tam
vám nyní bude fajn.

Včera uplynulo přesně sto let
od prvního pravidelného letu
ČSA z Prahy do Bratislavy.
Další dobrou zprávou je, že
po utlumení letů během covi-
du se už zase létá ostošest.
Právě podzimní dny navíc na-
bízejí velkou nabídku spojů
do teplých krajin včetně no-
vých přímých destinací.
Vždyť teprve minulý týden

se konal první let bez mezi-
přistání na Srí Lanku, která
se opět otevírá turismu a pat-
ří mezi nejlevnější exotické

destinace i pro české turisty.
Cestovní kancelář Čedok tak
odstartovala zimní sezonu
přímých letů do exotiky.
„Prodeje zájezdů jsou u nás

aktuálně o devadesát procent
vyšší než v loňském roce
a těší nás, že jsme nejen vý-
razně zvedli úroveň cestová-
ní charterovými lety, ale že
Češi chtějí objevovat i nová
místa jako třeba Srí Lanku,“
uvedl Stanislav Zeman, gene-
rální ředitel Čedoku.
Zájem právě o Srí Lanku

vnímá také Katarína Šuchte-
rová ze společnosti Pelikán.
Zájem na jejím webu o tento
ostrovní stát prý už dokonce
překonal předpandemický
rok 2019.

Otevírají se ale i další exo-
tické možnosti. Jde například
o Dominikánskou republiku,
Zanzibar, Madagaskar nebo
Thajsko. „Průměrná cena zpá-
teční letenky na Phuket letos
klesla téměř o patnáct pro-
cent v porovnání s loňskými
cenami,“ upozorňuje na láka-
dlo v Thajsku Šuchterová.
Dále nabízí i Omán nebo Viet-
nam, kam se dají nyní sehnat
letenky poměrně levně.
Ostatně Vietnam má mezi

doporučenými destinacemi
pro podzimní dny také ces-
tovní kancelář Fischer, kon-
krétně ostrov Phu Quoc. Po-
dle webu této cestovky ne-
jsou nyní k zahození napří-
klad ani Kapverdy.

CK Fischer patří do skupi-
ny DER Touristik CZ, která
minulý týden představila Air-
bus A350-900 v konfiguraci
pro 432 cestujících. V padesá-
ti řadách je vedle sebe cel-
kem devět sedadel. V tomto

kolosu se létá na Kubu,
do zmíněného Vietnamu a do
Dominikánské republiky. Jen
do konce letošního roku si
koupilo zájezdy do tří exotic-
kých destinací 10 tisíc lidí.
Už ve spojení s právě končí-

cími podzimními prázdnina-
mi hovořila o podobných
destinacích také mluvčí Invie
Jiřina Ekrt Jirušková. Mezi
Ománem nebo Zanzibarem
zmínila například také Spoje-
né arabské emiráty.
„Přímých letů do exotiky

přibývá, nově se létá z Prahy
i do Keni a Srí Lanky a první
přímé lety míří i na Azorské
ostrovy,“ dodává Ekrt Jiruško-
vá. I na Azory se můžete vy-
dat s Čedokem. PUR a iDNES.cz

Resort na vietnamském ostrově
Phu Quoc FISCHER.CZ

Už máte zařízenou dovole-
nou na příští léto? Prodej
first minute pobytů odstarto-
val a cestovní kanceláře se
předhánějí v benefitech. Vý-
razné slevy, děti letí zdarma,
záloha jen pár set korun
a změna termínu i destinace
bez poplatku. To jsou jen ně-
které z aktuálních lákadel,
jež mohou náklady na rodin-
nou dovolenou o dost snížit.

„Rodinné pokoje mizí jako
první, proto by rodiče se dvě-
ma a více dětmi neměli vá-
hat, stejně jako větší skupiny
přátel,“ říká Jiřina Ekrt Jiruš-
ková,mluvčí cestovní agentu-
ry Invia. Podle ní vzrostl zá-
jem o first minute oproti loň-
sku o 70 procent. Cestovní
kancelář Čedok do zítřka na-
bízí nízké zálohy, výhodné
ceny i storno zdarma. PUR

Na obří lodi
Nalodit se na palubu mo-
derních výletních lodí, bě-
hem cesty zakotvit v přísta-
vech, prohlédnout si míst-
ní památky a odvézt si su-
venýry z různých zemí, to
jsou hlavní důvody, proč
turisté volí pro dovolenou
okružní plavby. Čedok pro-
to přichází díky spolupráci
s Costa Cruises s nabídkou
plaveb po Středomoří, Kari-
biku, Skandinávii nebo
po Perském zálivu. MET ČE
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Pro nákup letenek na zimu
a Vánoce je nejvyšší čas.
Ceny jsou na dlouhodobých
minimech. Ale existují tipy,
jak nakoupit ještě levněji.

• Základním pravidlem je,
že nejvýhodněji se dají le-
tenky pořídit do destinací,
kam létá víc aerolinií a vzá-
jemně si tak konkurují.
„Nejlevněji je proto mož-
né létat z Prahy po Evro-
pě. V Asii to cenou vyhrá-
vají Maledivy a Thajsko,
na západ vycházejí nejlé-
pe letenky do New Yor-
ku,“ říká Josef Trejbal, ře-
ditel portálu Letuška.cz.

• Při koupi letenek lze ušet-
řit díky věrnostním progra-
mům. Buďte flexibilní
v datech a časech odletu
i příletu. Pokud nejste vá-
záni na konkrétní termí-
ny, najdete pravděpodob-
ně levnější letenku.

• „Ověřte, zda letenky, kte-
ré chcete koupit, nejsou
ve slevě. Akce často pořá-
dají autorizovaní prodejci
letenek s leteckými společ-
nostmi,“ radí Trejbal. MET

LETENKY LEVNĚJI

First minute lákají
hlavně na benefity

Češi míří schovat se do tepla
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Mladá generace
je extrémně
ohrožená
psychickými
problémy.

V Česku je bezmála milion
a půl lidí ve věku 18 až 30 let.
Každý třetí přitom trpí psy-
chickými problémy. Na alar-
mující stav upozorňuje Ná-
rodní ústav duševního zdra-
ví, podle nějž vyhledá pomoc
odborníka jen šest procent
nemocných. Bezmála půl mi-
lionu mladých lidí tedy své
problémy neřeší. I proto je tu
aplikace Chatbot Numi, je-
jímž cílem je bezplatně po-
moci dětem i dospělým, kteří
se nacházejí v těžké životní si-
tuaci.

Odborné konzultace
„Jde o appku, která dokáže
odpovídat veřejnosti na citli-
vé otázky týkající se duševní-
ho zdraví a nasměrovat uživa-
tele ke konkrétnímu způso-
bu pomoci,“ přibližujeMicha-
ela Prešinská, která se na tvor-
bě chatbotu osobně podílela.
„Všechny texty jsme konzul-
tovali s odborníky z řad psy-
chologů,“ zdůrazňuje.
CelkemNumi dokáže odká-

zat na více než sedmdesát
různých kontaktů na kon-
krétní služby a napíše až dvě
stě různých zpráv. „Může ho
ale využít každý, kdo by se

chtěl dozvědět, jaký by mohl
být další krok na jeho cestě
za duševní pohodou,“ dopl-
ňuje Prešinská s tím, že
Numi používá technologii,
která na základě předepsané-
ho scénáře komunikuje s uži-
vateli pomocí chatu. Nejde
tedy o umělou inteligenci,
jež zatím není vhodným po-
mocníkem, například kvůli
nekonzistentnosti odpovědí,
které mohou člověka rozru-
šit nebo zmást.

Nejlepší rozhodnutí v životě
Zakladatelkou a duší projek-
tu je grafická designérka Ve-
ronika Opatrná, která se před

třemi lety rozhodla, že začne
chodit na psychoterapii, a jak
říká, bylo to nejlepší rozhod-
nutí v jejím životě. Postupně
si však všímala, že lidé kolem
ní, kteří by o terapii také
měli zájem, mnohdy nevědě-
li, kde najít potřebné infor-
mace.
„Chtěla jsem vyrobit

něco, co pomůže s řešením
a zodpoví otázky, které lidi
často tíží,“ vysvětluje Opatr-
ná, jejíž „dítě“ odpovídá tře-
ba na to, kdy je vhodná doba
na to, říct si o pomoc, nebo
jak probíhá první sezení s te-
rapeutem. Počítá i s různými
životními situacemi člověka

– ukáže, kde spolehlivě najít
bezplatnou péči nebo kde hle-
dat v případě, že na ni je
málo času.

Chat je anonymní
Opatrná zdůrazňuje, že
Numi nemá v žádném přípa-
dě ambici terapeuta nahra-
dit. „Neposkytuje lékařské
rady nebo zázračná řešení
a v krizovýchmomentech uži-
vatele ihned posílá za člově-
kem,“ podotýká.
Veškerá komunikace uživa-

tele s Numim je anonymní.
Protože lidé při konverzaci
nic nevyplňují, nenechávají
za sebou žádné osobní údaje.

Nešťastné duše nejsou
v pasti. Pomůže jim Numi

Hindské jméno Numi
v češtině znamená klid.

• Autoři Chatbotu Numi
do vývoje vložili stovky
tisíc korun. Vzhledem
k dobročinné povaze
projektu je podle nich
nutné, aby byl zdarma.

Chatbot Numi funguje jako klasický konverzační robot, jakého
můžete znát například z různých e-shopů.

Ukázka konverzace s Chatbotem
Numi 2x ARCHIV

KDE SE VZAL NUMI
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Někdymě fascinuje lehce pozměněná perspektiva. Například
když jsme asi před rokem navštívili zahradu svých sousedů
odnaproti. Najednou jsme byli na místě, které je součástí na-
šeho každodenního výhledu z okna, ale doposud jsme na něm
nikdy nestáli. A naopak, viděli jsme náš dům z dosud neznámé-
ho úhlu. Ne že by šlo o něco šokujícího. Naopak, z toho pozmě-
něného úhlu to bylo známé i zcela nové zároveň.
Podobný pocit jsemměl nedávno, když jsem se ocitl na teniso-
vých kurtech, které jsou v naší ulici. Což je jedno z míst, ko-

lem kterého chodíme téměř den-
ně. Nákupy, procházky… Přímo
na kurtech už jsem byl, ale je to
drahně let. Jeden necelý školní
rok jsem zkoušel hrát tenis. Měl
jsemmyslím docela šikovného
instruktora, ale ten měl mizer-
ného žáka. Matně si vzpomí-
nám, že se mě celou dobu snažil
naučit forhend. Jelikož se mi to
ale nedařilo, k bekhendu už

jsme se nedostali. Dochodil jsem kurz a dále nepokračoval.
Z kurtů jsem vyšel tuším někdy v červnu 1985 a až do letošní-
ho podzimu na ně nevkročil. Ne že bych byl zahořklý. Zkrát-
ka převážily jiné zájmy.
Byl to zajímavý pocit. Po letech na kurtech! Stát na antuce,
kterou s rodinou vídáme den co den. Ale jen za plotem. Na-
štěstí jsem tam nešel hrát tenis. Byli jsme tam s kluky z kape-
ly a fotografem Salimem čistě z estetických důvodů. Kurty
jsou totiž velice fotogenické! Takže my
už nemusíme. A nemusíme ani umět
bekhend!

Měl jsem
docela

šikovného
instruktora,
ale ten měl
mizerného žáka.

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přikurtován

Teplotní rekordy: -6,3 °C (1920) 19,7 °C (2018) Bio:

20.15 OKTOPUS (10/13)
Psina. Krimiseriál (ČR, 2023).
Hrají: M. Krobot, M. Šoposká,
K. Hádek, J. Lábus

21.20 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže s Anetou
Snopovou

22.00 Ochránce (8/10)
Ahoj, tati. Seriál (ČR, 2021).
Hrají: L. Vaculík, M. Hofmann,
L. Žáčková

23.10 Kriminalista V
Přechod hranice.
Krimiseriál (N, 2018-2019)

00.20 AZ-kvíz

20.00 Taras Bulba
Historické drama (USA/Jug.,
1962). Krev prolitá ve jménu
svobody. Legendární hrdina
a vojevůdce záporožských ko-
záků. Hrají: Y. Brynner, T. Curtis,
P. Lopez, Ch. Kaufmannová.
Režie J. L. Thompson

22.10 Špinavé ulice
Krimidrama (USA, 1973). Svoje
hříchy neodčiníš v kostele, ale
na ulici... Hrají: H. Keitel, R. De
Niro, D. Proval, A. Robinsonová

00.00 Frank Riva
Rudý anděl. Krimiseriál (Fr.,
2004). Hrají: A. Delon, J. Perrin,
M. Darcová, S. von Kesselová

20.20 Kriminálka Anděl V (10)
Příběh ze zoo. Krimiseriál (ČR,
2023). Tygr roztrhá oblíbeného
ošetřovatele zoo, zamčeného
ve výběhu. Hrají: D. Švehlík,
M. Taclík, J. Langmajer, O. Hes

21.30 Specialisté (182)
Taxi. Krimiseriál (ČR, 2022).
Hrají: M. Dejdar, J. Hána,
E. Leimbergerová, J. Erftemeijer

22.35 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.15 Kriminálka Las Vegas II (4)
Nos. Seriál (USA, 2001)

00.10 Dr. House IV (9, 10)

20.15 Eliška a Damián (10)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Damián už konečně ví, proč
se vrací právě k Elišce. Hrají:
E. Smetana, R. Urban,
A. Rusevová, A. Dvořáková

21.40 Vinaři II (4)
Agrometal. Komediální seriál
(ČR, 2015). Hrají: V. Postrá-
necký, M. Taclík, J. Čvančarová,
L. Noha

23.05 Mordparta (5)
Nevěra. Krimiseriál (ČR, 2016).
Hrají: J. Bartoška, V. Kotek,
M. Plánková, P. Batěk

00.25 Receptář prima nápadů

06.00 Ranní fresh

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity
Klipy nonstop

15.00 Novinky

16.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly polské
verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATABOJS

POČASÍ

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

16/20 °C 11/15 °C 11/15 °C 13/17 °C
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Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403276234

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Lyžařky už začaly sezonu
Švýcarská lyžařka Lara Gutová-Behramiová (na snímku)
vyhrála v sobotu úvodní obří slalom Světového poháru
v rakouském Söldenu. Nedělní mužský obří slalom byl
kvůli příliš silnému větru zrušen. ČTK

Třinácté kolo nejvyš-
ší fotbalové soutěže
přineslo ztráty pohá-
rových zástupců.

Po náročném čtvrtečním
představení v evropských po-
hárech se přechod na ligu ne-
povedl fotbalistům Sparty
a Plzně. Pražané prohráli 1:3
na půdě Mladé Boleslavi a po-
prvé v ligové sezoně nebodo-
vali. Vítězný gól domácích
dal bývalý hráč Sparty Marek
Matějovský. Plzeň ztratila ne-
čekaně všechny body doma
s Karvinou, jedinou branku
utkání vstřelil Patrik Čavoš.
Třetí pohárový účastník

Slavia dohrál své vršovické
derby na stadionu Bohe-
mians Praha 1905 až po uzá-
věrce tohoto vydání.
V sobotu se hrálo hned pět

utkání. Nečekanou porážku
si na domácí půdě připsala

Ostrava, když podlehla 0:1
Jablonci po trefě Jana Chra-
mosty. Baník prohrál po sed-
mi kolech, Jablonec vyhrál te-
prve podruhé v sezoně.
Stejným poměrem zvítězi-

ly Pardubice na hřišti Čes-
kých Budějovic. Gól zazname-
nal už v deváté minutě To-
máš Zlatohlávek, který se pre-
miérově prosadil v nejvyšší
soutěži.
Nejmenší možnou výhru si

připsal také Hradec Králové,
který však zvítězil 1:0 nad
Teplicemi na vlastním stadio-
nu. Prosadil se středopolař
Lukáš Čmelík.
Třinácté kolo přineslo také

dva nerozhodné výsledky.
Bez gólů dopadl duel Olomou-
ce se Zlínem, který poprvé
vedl nový trenér Bronislav
Červenka. Slovácko poslal
proti Liberci do vedení v desá-
té minutě Milan Petržela,
o šestminut později vyrovnal
Lubomír Tupta. Víc gólů už
v zápase nepadlo. ČTK

Fin Kalle Rovanperä obhájil ti-
tulmistra světa v automobilo-
vých soutěžích. Třiadvacetile-
tý tovární jezdec Toyoty zís-
kal jistotu po druhém místě

na Středoevropské rallye, kte-
rou vyhrál Thierry Neuville
z Belgie. Třetí skončil na sou-
těži, která poprvé v historii
seriálu zavítala i na české úze-

mí, Estonec Ott Tänak. Nej-
lepším z českých závodníků
byl jedenáctý Erik Cais.
Rovanperä, jenž se loni stal

historicky nejmladším šam-

pionem, měl před startem
soutěže náskok 31 bodůna tý-
mového kolegu Elfyna Evan-
se z Velké Británii, který jej
mohl jako jediný ohrozit.

Evans ale v sobotu havaroval,
a přestože se dnes do rallye
vrátil, ztrácí před posledním
dílemMSna Rovanperu nedo-
stižných 44 bodů. ČTK

AP

Sparta v lize
zaváhala

Rovanperä je znovu světovým šampionem v rallye
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Třetí v Malaze
Česká rekordmanka Moira
Stewartová obsadila třetí
místo v půlmaratonu v Ma-
laze. Časem 1:10:44 zaosta-
la osmadvacetiletá běžky-
ně přesně o půlminutu
za svým národnímmaxi-
mem z loňského březnové-
ho závodu v Istanbulu.
O 14 sekund unikl Stewar-
tové limit pro účast na mis-
trovství Evropy příští rok
v Římě.

Bronz Piňosové
Windsurfařka Kristýna Pi-
ňosová vybojovala na ju-
niorskémmistrovství svě-
ta v Cadizu bronzovou me-
daili v olympijské třídě
iQFoil. Stále ještě teprve se-
dmnáctiletá jachtařka na-
vázala na červencový titul
juniorské evropské šam-
pionky. Ve Španělsku ji po-
razily jen vítězná Norka
Tuva Oppedalová a Němka
Sophia Meyerová. ČTK

KRÁTCE

Ragbisté Jihoafrické republi-
ky ve finále mistrovství světa
v Saint-Denis porazili 12:11
Nový Zéland. „Springboks“
obhájili triumf z roku 2019
a připsali si rekordní čtvrtý ti-
tul. Jihoafričané ovládli první
poločas 12:6, když se o všech-
ny jejich body postaral z trest-
ných kopů Handre Pollard.
Za Nový Zéland se dvakrát
ze stejné situace prosadil Ri-
chie Mo’unga.

O historický zápis se
ve 27. minutě postaral kapi-
tán Nového Zélandu Sam
Cane, jenž se stal prvním vy-
loučeným hráčem ve finále.
Původně sice dostal jen žlu-
tou kartu, ta však byla po zá-
sahu videorozhodčího změ-
něna na červenou. „All
Blacks“ se po přestávce na-
vzdory oslabení tlačili dopře-
du a dokázali zápas zdramati-
zovat. Po hodině hry položil

jedinou pětku finále
Beauden Barrett a snížil na
rozdíl jediného bodu. Nový
Zéland poté dokonce mohl
pomýšlet i na obrat, protože
sedmminut před koncem do-
stal možnost zahrávat trest-
ný kop. Barrettův bratr Jordie
ale neproměnil a Jihoafriča-
né už další drama nedovolili.
„Springboks“ navázali

na triumfy z šampionátů z let
1995, 2007 a 2019. ČTK

1,–
TARIF 10 GB PLUS S VÝHODOU

Redmi 10 5G
64 GB

V eShopu
výhodněji
V eShopu 
výhodněji

Platí do 31. 10. 2023 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif 10 GB Plus s výhodou na dva roky
a jejím dodržení. Nabídka platí do vyprodání zásob. Více na www.t-mobile.cz/telefony

JEDEN DISPLEJ,
MILIONY BAREV

Oslava ragbistů Jižní Afriky po finále mistrovství světa AP

Hlásí konec
Hokejový útočník Tomáš
Plekanec (na snímku)
ukončil krátce před jed-
načtyřicátými narozenina-
mi bohatou kariéru. Dlou-
holetý hráč NHL a repre-
zentační kapitán se tak roz-
hodl ze zdravotních důvo-
dů a kvůli s nimi spojené-
mu riziku, jež by hraní ho-
keje na nejvyšší úrovni při
jeho potížích přinášelo.
V NHL odehrál 1001 zápas
a nasbíral 608 bodů. ČTK ČT

K
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Těsný triumf pro Jižní Afriku


